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Krahas kushteve sipas paragrafit 5 të këtij neni, anëtarët 
e organit mbikëqyrës të institucionit publik duhet të kenë 
përvojë pune adekuate, siç vijon: 

- një anëtar duhet të ketë të paktën pesë vite përvojë pune 
në fushën e punës financiare,  

- një anëtar duhet të ketë të paktën pesë vite përvojë pune 
në fushën e punëve juridike, 

- një anëtar duhet të ketë të paktën pesë vjet përvojë pune 
në fushën e veprimtarisë së institucionit publik, në përputhje 
të Klasifikimit Nacional të Aktiviteteve, të publikuar nga 
ana e Entit Shtetëror të Statistikës,  

Në procedurën e emërimit të anëtarëve të organit 
mbikëqyrës në institucionin publik, në mënyrë përkatëse 
zbatohen dispozitat e neneve 42-a dhe 42-b të këtij ligji, të 
cilët i referohen procedurës së emërimit të anëtarëve të 
organit drejtues në institucionin publik. 

Kryetari dhe anëtarët e organit mbikëqyrës të 
institucionit publik, për çdo seancë të organit mbikëqyrës në 
të cilën kanë marrë pjesë, kanë të drejtë të kompensimit deri 
në një të tretën e pagës mesatare neto të të punësuarve në 
institucionin publik të paguar në vitin e kaluar. 

Lartësia e kompensimit sipas paragrafit 8 të këtij neni 
përcaktohet me vendim të themeluesit të institucionit publik. 

Dispozitat e nenit 43, paragrafët 1 dhe 2 të këtij ligji 
zbatohen në mënyrë përkatëse edhe për anëtarët e organit 
mbikëqyrës të institucionit publik". 

 
Neni 5 

Procedurat për emërimin e anëtarëve të organeve drejtuese 
dhe organeve mbikëqyrëse të institucioneve publike, të filluara 
deri në ditën e fillimit me zbatimin e këtij ligji, do të përfundojnë 
në përputhje me ligjin sipas të cilit janë nisur. 

 
Neni 6 

Anëtarët e organeve drejtuese dhe organeve 
mbikëqyrëse të institucioneve publike, të emëruar deri në 
ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji, do të vazhdojnë të 
kryejnë funksionin e tyre deri në kalimin e mandatit për të 
cilin janë emëruar. 

 
Neni 7 

Ligjet, vendimet, aktet nënligjore, si dhe statutet e 
institucioneve publike, do të harmonizohen me këtë ligj 
brenda gjashtë muajve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga shpallja në Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut, ndërkaq do 
të fillojë të zbatohet brenda gjashtë muajve nga dita e hyrjes 
në fuqi të këtij ligji. 

_____________ 
1283. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Северна Македонија, претседателот на Ре-
публика Северна Македонија и претседателот на Собра-
нието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 
 

Се прогласува Законот за изменување и 
дополнување на Законот за трговските друштва, 

што Собранието на Република Северна Македонија го 
донесе на седницата одржана на 19 април 2022 година. 

  
Бр. 08-1906/1   Претседател на Република

19 април 2022 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

 
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 

 
Член 1 

Во Законот за трговските друштва („Службен весник на 
Република Македонија“ број 28/2004, 84/2005, 25/2007, 
87/2008, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 
187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 
64/18 и 120/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 290/20 и 215/21), во членот 3 став (1) точ-
ката 4-а) се менува и гласи: 

„Заем што се трансформира во влог во друштвото во 
постапка на зголемување на основна главнина на друш-
твото" е заем даден од содружник или трето лице во 
друштво со ограничена одговорност, односно даден од 
страна на единствениот акционер на друштвото кое е во 
целосна негова сопственост.“. 

 
Член 2 

Во членот 255 став (1) по зборовите: „видот на непа-
ричните влогови, ако зголемувањето се врши со внесу-
вање непарични влогови“ се додаваат зборовите: „изно-
сот на заемот, ако зголемувањето на основната главнина 
се врши со заем што се трансформира во влог,“. 

 
Член 3 

По членот 256 се додава нов наслов и нов член 256-
а, кои гласат: 

 
„Трансформирање на заем во влог 

 
Член 256-а 

(1) Зголемување на основната главнина со презема-
ње нови влогови, може да се изврши со заем даден од 
содружник или од трето лице како инвеститор што се 
трансформира во влог во друштвото.  

(2) Заемот даден од трето лице како инвеститор што 
се трансформира во влог во друштвото  се дава исклу-
чиво во пари.  

(3) Заемот од ставот (2) на овој член може да биде 
трансформиран во влог во друштвото најдоцна до исте-
кот на третата година од потпишувањето на договорот 
за заем.   

(4) Заемот што се трансформира во нов влог во 
друштвото во постапка на зголемување на основната 
главнина на друштвото се внесува врз основа на договор 
за заем  што се трансформира во влог во друштвото во 
постапка на зголемување на основната главнина на 
друштвото и одлука за трансформација на заем што се 
трансформира во влог на друштвото во постапка на зго-
лемување на основната главнина на друштвото. 

(5) Со договорот за заем  што се трансформира во 
влог во друштвото во постапка на зголемување на ос-
новната главнина на друштвото, задолжително се опре-
делуваат: вкупниот износ на заемот, условите според 
кои ќе се отплатува  заемот, условите за транформирање 
на заемот во влог во друштвото,  периодот во кој заемот 
може да биде трансформиран во влог во друштвото и 
процентот на удел кој се стекнува со трансформирањето 
на заемот или начинот на пресметка на уделот доколку 
процентот на удел не може да се предвиди на денот на 
склучување на договорот. 

(6) Договорот за заем од ставот (5) на овој член мора 
да биде составен во писмена форма, потпишан од трето-
то лице како инвеститор и од управителот и од основа-
чот/основачите, како согласни страни и заверен на но-
тар.“. 

 
Член 4 

Во членот 257 став (2) во точката 4) сврзникот „и“ на 
крајот на реченицата се заменува со точка запирка.  
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Во точката 5) на крајот од втората реченица точката 
се заменува со точка запирка и се додаваат три нови точ-
ки 6), 7) и 8), кои гласат: 

  „6) договор за заем, врз основа на кој е даден за-
емот што се трансформира во влог во друштвото во по-
стапка на зголемување на основната главнина на друш-
твото; 

7) одлука за трансформација на заем што се тран-
сформира во влог на друштвото во постапката на зголе-
мување на основнатa главнина на друштвото и 

8) доказ од банка за извршена уплата на заемот (уп-
латница или извод од банка).“ 

 
Член  5 

Во членот 384 став (7) последните две реченици се 
менуваат и гласат: 

„Во Годишниот извештај  на друштвото задолжител-
но се објавуваат и детални податоци за примањата во 
органи на управување во други друштва (плата, надо-
местоци на плата, надоместоци за членство, бонус, оси-
гурувања и други права) за сите извршни членови на од-
борот на директори, членовите на управниот одбор, не-
извршните членови на одборот на директори и членови-
те на надзорниот одбор. Во Годишниот извештај на 
друштвото задолжително се објавуваат и детални пода-
тоци за вработувањето, односно за заснован работен од-
нос кај други работодавачи (назив на работодавач, деј-
ност, висина на плата, надоместоци на плата, бонус, 
осигурувањa и други права) за извршните членови на 
одборот на директори, членовите на управниот одбор, 
неизвршните членови на одборот на директори и члено-
вите на надзорниот одбор.“. 

   
Член 6 

Во членот 384-а став (1) по зборовите:  „корпоратив-
но управување“ се додаваат зборовите: „на берзата на 
која котираат акциите на друштвото и кој се применува 
согласно со правилата за котација на таа берза“.  

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

TË SHOQËRIVE TREGTARE 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Shoqërive Tregtare (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë nr. 28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 
42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13 , 119/13, 120/13, 187/13, 
38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 
64/18, 120/18 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës е 
Maqedonisë së Veriut  nr. 290/20 dhe 215/2021), në nenin 
3, paragrafi (1), pika 4-a), ndryshon dhe bëhet: 

"Kredia që shndërrohet në depozitim brenda shoqërisë 
në procedurën e rritjes së kapitalit bazë të shoqërisë" është 
kredi e dhënë nga një bashkëpronar ose nga një palë e tretë 
brenda shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar, d.m.th. që jepet 
nga aksionari i shoqërisë tregtare në pronësinë e tij të plotë". 

 
Neni 2 

Në nenin 255, paragrafi (1), pas fjalëve "lloji i 
depozitave jomonetare, nëse rritja bëhet duke bërë depozita 
jomonetare", shtohen fjalët "shuma e kredisë, nëse rritja e 
kapitalit bazë bëhet me kredi që shndërrohet në depozitim". 

 
Neni 3 

Pas nenit 256, shtohet titull i ri dhe nen i ri 256-a, siç 
vijon: 

“Shndërrimi i kredisë në investim 
 

Neni 256-a 
1) (1) Rritja e kapitalit bazë duke marrë depozita të reja, 

mund të bëhet me kredi të dhënë nga një bashkëpronar ose 
nga një palë e tretë si investitor  që shndërrohet në depozitim 
brenda shoqërisë. 

2) (2) Kredia e dhënë nga  pala e tretë si investitor që 
shndërrohet në investim brenda shoqërisë jepet 
ekskluzivisht në para. 

3) (3) Kredia e përmendur në paragrafin (2) të këtij neni 
mund të shndërrohet në investim brenda shoqërisë  jo më 
vonë se fundi i vitit të tretë pas nënshkrimit të marrëveshjes 
së huasë. 

4) (4) Kredia që shndërrohet në investim të ri brenda 
shoqërisë në procedurë të rritjes së kapitalit aksionar të 
shoqërisë futet në bazë të marrëveshjes për kredi, që 
shndërrohet në  investim brenda shoqërisë në procedurë të 
rritjes së kapitalit aksionar të shoqërisë dhe vendimi për të 
transformuar hua shndërrohet në investim të shoqërisë në 
procedurë të rritjes së kapitalit aksionar të shoqërisë. 

5) (5) Me marrëveshjen e huasë që shndërrohet në 
investim brenda shoqërisë në procedurë të rritjes së kapitalit 
aksionar të shoqërisë, përcakton detyrimisht: shumën totale 
të kredisë, kushtet në të cilat do të shlyhet kredia, kushtet për 
transformimin e kredisë në investim në shoqëri, periudha në 
të cilën kredia mund të shndërrohet në investim brenda 
kompanisë dhe përqindja e aksionit të fituar duke 
transformuar huanë ose mënyra e llogaritjes së aksionit nëse 
përqindja e aksionit nuk mund të parashihet në ditën e 
lidhjes së kontratës. 

6) (6) Marrëveshja për hua e përmendur në paragrafin 
(5) të këtij neni duhet të hartohet me shkrim, e nënshkruar 
nga pala e tretë si investitor dhe nga menaxheri dhe 
themeluesi/themeluesit, si palë të dakorduara dhe të 
noterizuar". 

 
Neni 4 

Në nenin 257, paragrafi (2), në pikën 4) lidhësja "dhe" 
në fund të fjalisë zëvendësohet me presje. 

Në pikën 5), në fund të fjalisë së dytë pika zëvendësohet 
me presje, dhe pas saj shtohen tre pika të reja 6), 7) dhe 8), 
siç vijon: 

„6) marrëveshja e kredisë, në bazë të së cilës jepet 
kredia, e cila shndërrohet në një depozitim brenda shoqërisë 
në procedurë të rritjes së kapitalit bazë të shoqërisë 

7) vendimi për transformimin e kredisë që shndërrohet 
në depozitim të shoqërisë në procedurën e rritjes së kapitalit 
bazë të shoqërisë dhe 

8) vërtetim nga  banka për pagesën e kredisë (fletëpagesë 
ose deklaratë bankare)." 

 
Neni 5 

Në nenin 384, paragrafi (7), dy fjalitë e fundit 
ndryshojnë dhe bëhen: 

  “Në Raportin vjetor të ndërmarrjes është e detyrueshme 
të publikohen të dhëna të hollësishme mbi të ardhurat në 
organet drejtuese të shoqërive të tjera (rrogat, kompensimet 
e rrogave, kompensimet për anëtarësi, bonuset, sigurimet 
dhe të drejtat e tjera) për të gjithë anëtarët ekzekutivë të 
bordit të drejtorëve, anëtarët e bordit të drejtorëve, anëtarët 
joekzekutivë të bordit të drejtorëve dhe anëtarët e bordit 
mbikëqyrës. Në raportin vjetor të shoqërisë detyrimisht 
duhet të publikohen edhe të dhëna të hollësishme mbi 
punësimin, gjegjësisht për punësim të bazuar te punëdhënës 
të tjerë (emri i punëdhënësit, veprimtaria, rroga, 
konpensimet e rrogës, bonus, sigurimi dhe të drejtat e tjera) 
për anëtarët ekzekutivë të bordit të drejtorëve, anëtarët e 
bordit të drejtorëve, anëtarët joekzekutivë të bordit të 
drejtorëve dhe anëtarët e bordit mbikëqyrës". 
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Neni 6 
Në nenin 384-a, paragrafi (1), pas fjalëve "qeverisja e 

korporatës" shtohen fjalët " në bursën ku renditen aksionet e 
shoqërisë dhe ku zbatohet në përputhje me rregullat e 
listimit në atë bursë". 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga shpallja në „Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut“. 

____________ 
1284. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Северна Македонија, претседателот на Ре-
публика Северна Македонија и претседателот на Собра-
нието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ТЕХНИЧКАТА 

ИНСПЕКЦИЈА (*) 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за техничката инспецкија (*), 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 19 април 2022 годи-
на. 

  
Бр. 08-1907/1   Претседател на Република

19 април 2022 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ТЕХНИЧКАТА ИНСПЕКЦИЈА (*) 

 
Член 1 

Во Законот за техничката инспекција („Службен 
весник на Република Македонија“ број 88/2008, 119/10, 
36/11, 136/11, 164/13, 41/14, 33/15, 61/15, 154/15 и 53/16), 
во членот 7 став 4 се брише. 

 
Член 2 

Во членот 10 став 2 зборот „три“ се заменува со збо-
рот „два“. 

Во ставот 3 точка 4) зборот „пет“ се заменува со збо-
рот „шест“. 

Точката 6) се менува и гласи:  
„поседува потврда за активно познавање компјутер-

ски програми за канцелариско работење“. 
 

Член 3 
Членот 12 се менува и гласи: 
„Кандидатот за инспектор покрај општите услови за 

вработување утврдени во Законот за административни 
службеници и посебните услови за вработување инспек-
тор утврдени во Законот за инспекциски надзор треба да 
има завршено високо образование од областа на ма-
шинството, електротехниката, хемиското инженерство, 
физиката, технологијата, рударството, геологијата, пра-
вото и економијата, што се докажува со уверение.“. 

 
Член 4 

Членот 13 се брише. 
______________________________ 

 
 (*) Со овој закон се врши усогласување со Регулативата (ЕУ) бр. 
910/2014 на Европскиот парламент и на Советот од 23 јули 2014 
година за електронска идентификација и доверливи услуги за елек-
тронски трансакции на внатрешниот пазар и за укинување на Ди-
ректива 1999/93/ЕЗ (CELEX бр. 32014R0910). 

 
Член 5 

Членот 14 се брише. 
 

Член 6 
Членот 18 се брише. 

 
Член 7 

Членот 21 се менува и гласи: 
„За утврдување на компетентноста, правното лице е 

должно да спроведе постапка за акредитација во Репуб-
лика Северна Македонија во согласност со прописите за 
акредитација. 

По здобивањето со сертификат за акредитација, 
правното лице поднесува барање за утврдување испол-
нетост на условите за вршење технички прегледи и пе-
риодични испитувања до писарницата на Инспектора-
тот. Во барањето се наведува за која од областите од 
членот 5 став 1 од овој закон правното лице бара да му 
се издаде решение за исполнетост на условите за врше-
ње технички прегледи и периодични испитувања. 

Барањето од ставот 2 на овој член со пропратната до-
кументација од ставот 4 на овој член може да биде под-
несено и во електронска форма со употреба на средство 
за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредникот за 
административни услуги по електронски пат во Инспек-
торатот, согласно прописите од областа на електронско-
то управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентифика-
ција и доверливите услуги. 

Кон барањето од ставот 2 на овој член се доставува 
следнава документација: 

1) решение за упис во трговскиот регистар; 
2) доказ дека има склучено договор за осигурување 

од одговорност од штета од вршење на работи за тех-
нички прегледи и периодични испитувања; 

3) доказ за позитивен бонитет, а за друштвата кои се 
новоосновани изјава од одговорното лице во правното 
лице дека во рок од шест месеци, сметано од денот на 
издавањето на решението за вршење  технички прегледи 
и периодични испитувања, ќе достави доказ за позити-
вен бонитет; 

4) сертификат за акредитација и 
5) доказ за вработеност на стручниот кадар. 
Доказите од ставот 4 точки 1), 3), 4) и 5) на овој член 

по службена должност можат да бидат прибавени од 
страна на Инспекторатот во електронска форма преку 
Националната платформа за интероперабилност, сог-
ласно со прописите од областа на електронското упра-
вување и електронските услуги во рок од три дена од 
денот на поднесувањето на барањето од правното лице. 

Доколку барањето не го содржи доказот од ставот 4 
точка 2) на овој член, Инспекторатот го повикува прав-
ното лице да го дополни барањето во рок од 15 дена од 
денот на приемот на истото. 

Доколку правното лице не го дополни барањето со 
доказот од ставот  4 точка 2) на овој член во утврдениот 
рок од ставот 6 на овој член, Инспекторатот во рок од 
15 дена го известува Министерството за неисполнетост 
на условите за вршење технички прегледи и периодични 
испитувања на правното лице.  

Врз основа на известувањето од ставот 7 на овој 
член, Министерството во рок од 15 дена од денот на 
приемот на известувањето донесува решение за неис-
полнетост на условите за вршење технички преглед и 
периодични испитувања на правното лице. 

По доставување на доказите од ставот 4 на овој член 
Инспекторатот во рок од 15 дена го известува Минис-
терството за исполнетоста на условите за вршење тех-
нички прегледи и периодични испитувања на правното 
лице. 


